
 
 
 
 

At: Aelodau’r  Cabinet Dyddiad: 

 
13 Mawrth 2024 

 Rhif Union: 
 

01824712568 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CABINET, DYDD MAWRTH, 19 MAWRTH 
2024 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A 
THRWY GYNHADLEDD FIDEO. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD 

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy’n rhagfarnu 
ag unrhyw fater a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn.    
 
 

3 MATERION BRYS   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.    
 
 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 10) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 20 Chwefror 2024 (copi 
ynghlwm). 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



5 PENNU FFIOEDD CARTREFI GOFAL PRESWYL A NYRSIO 2024/25  
(Tudalennau 11 - 20) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Elen Heaton, Aelod Arweiniol Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol (copi ynghlwm) yn ceisio cymeradwyaeth y Cabinet ar 
gyfer pennu ffioedd cartrefi gofal ar gyfer y flwyddyn ariannol 2024/25.   
 
 

6 ADRODDIAD CYLLID  (Tudalennau 21 - 36) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Gwyneth Ellis, Aelod Arweiniol Cyllid, 
Perfformiad ac Asedau Strategol (copi ynghlwm), ynglŷn â'r sefyllfa ariannol 
ddiweddaraf a’r cynnydd a wnaed o ran y strategaeth y cytunwyd arni ar gyfer 
y gyllideb. 
 
 

7 RHAGLEN WAITH Y CABINET  (Tudalennau 37 - 42) 

 Derbyn Rhaglen Waith y Cabinet sydd ynghlwm a nodi’r cynnwys.   
 
 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Gwyneth Ellis 
Gill German 
Elen Heaton 
Julie Matthews 
Jason McLellan 

Barry Mellor 
Win Mullen-James 
Rhys Thomas 
Emrys Wynne 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  
 



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun a 
thrwy gynhadledd fideo ddydd Mawrth, 20 Chwefror 2024 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Jason McLellan, Arweinydd ac Aelod Arweiniol Twf Economaidd a 
Threchu Amddifadedd; Gill German, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Arweiniol Addysg, Plant 
a Theuluoedd; Gwyneth Ellis, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol; 
Elen Heaton, Aelod Arweiniol Iechyd a Gofal Cymdeithasol; Julie Matthews, Aelod 
Arweiniol Polisi, Cydraddoldeb a Strategaeth Gorfforaethol; Barry Mellor, Aelod Arweiniol 
yr Amgylchedd a Chludiant; Win Mullen-James, Aelod Arweiniol Datblygu Lleol a 
Chynllunio; Rhys Thomas, Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau; ac Emrys Wynne, Aelod 
Arweiniol y Gymraeg, Diwylliant a Threftadaeth 
  
Arsylwyr:   Y Cynghorwyr Bobby Feeley, Karen Edwards, Jon Harland, Alan James, 
Gareth Sandilands ac Andrea Tomlin 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Y Prif Weithredwr (GB); Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Gwasanaethau Cymdeithasol ac 
Addysg (NS), Llywodraethu a Busnes / Swyddog Monitro (GW), a’r Amgylchedd a’r 
Economi (TW); Penaethiaid Gwasanaeth: Cyllid ac Archwilio (LT) a’r Gwasanaeth Tai a 
Chymunedau (LG); Swyddog Arweiniol Eiddo Tai (MC) a Gweinyddwyr Pwyllgorau (KEJ 
a SJ [Gweddarlledwr]) 

 
 

PWYNT SYLW 
 
Yn anffodus, roedd y Cyfieithydd ar y Pryd wedi’i hoedi ac felly byddai’r cyfleusterau 

cyfieithu ar y pryd ar gyfer y cyfarfod yn dechrau unwaith iddi gyrraedd.  

 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2024.  
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



Materion yn Codi – Tudalen 7, Eitem 5: Canlyniad Adolygiad y Pwyllgor Craffu 
Cymunedau o Benderfyniad y Cabinet yn ymwneud â’r Cynnig am Arbedion i’r 
Gwasanaeth Llyfrgelloedd/Siop Un Alwad – mewn ymateb i gwestiwn gan y 
Cynghorydd Gwyneth Ellis, bu i’r Cynghorydd Emrys Wynne gadarnhau bod gwaith 
i ddatblygu’r ymrwymiadau a wnaed mewn perthynas â’r ffordd ymlaen ar gyfer y 
gwasanaeth llyfrgelloedd/siop un stop wedi dechrau.   Roedd cyfarfod anffurfiol 
wedi’i gynnal gyda swyddogion i drafod gwaith y tasglu a byddai cyfarfod ffurfiol yn 
cael ei gynnal ym mis Ebrill i ddechrau’r broses a oedd yn cynnwys monitro effaith 
lleihau oriau agor a defnydd y llyfrgell, modelau cyflawni amgen a’r ddarpariaeth 
ynghyd ag unrhyw gyfleoedd ychwanegol i gynyddu incwm a gwneud y mwyaf o 
ddefnydd adeiladau llyfrgell.    Yn y pen draw, byddai’r gwaith hwn yn arwain at 
Strategaeth Lyfrgelloedd newydd.  
 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2024 a 
chadarnhau eu bod yn gywir. 
 

5 FFRAMWAITH AILWAMPIO TAI GWAG Y CYNGOR  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Rhys Thomas yr adroddiad yn ceisio cymeradwyaeth y 
Cabinet i ail-dendro Fframwaith Ailwampio Tai Gwag y Cyngor. 
 
Roedd y Gwasanaeth Tai yn rheoli oddeutu 3,480 o eiddo tenantiaeth gydag 
oddeutu 250 o eiddo yn dod yn wag bob blwyddyn (yn wag tra bod tenantiaid 
newydd yn cael eu dyra
[...]
wn. 

 
7 ADRODDIAD CYLLID  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd Gwyneth Ellis yr adroddiad misol a oedd yn manylu ar y 
sefyllfa ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd a wnaed o ran y strategaeth y cytunwyd 
arni ar gyfer y gyllideb. 
 
Rhoddwyd crynodeb o sefyllfa ariannol y Cyngor fel a ganlyn – 
 

 y gyllideb refeniw net ar gyfer 2023/24 oedd £250.793 miliwn (£233.696 miliwn 
yn 2022/23) 

 rhagwelwyd y byddai gorwariant o £2.840 miliwn mewn cyllidebau gwasanaeth 
a chorfforaethol 

 amlygwyd y risgiau ar hyn o bryd a’r rhagdybiaethau yn ymwneud â chyllidebau 
corfforaethol a meysydd gwasanaeth unigol 

 rhoddwyd manylion arbedion ac arbedion effeithlonrwydd a chynnydd mewn 
ffioedd a chostau (£8.172 miliwn) 

 rhoddwyd diweddariad cyffredinol ar y Cyfrif Refeniw Tai, Rheoli’r Trysorlys a’r 
Cynllun Cyfalaf a phrosiectau mawr. 

 
Arweiniodd y Pennaeth Cyllid ac Archwilio yr Aelodau drwy’r adroddiad.  Roedd 
gostyngiad wedi bod yn y gorwariant a ragwelir ar gyllidebau corfforaethol a 
gwasanaethau o £2.840 miliwn o’i chymharu â £3.229 miliwn y mis blaenorol gyda 
symudiad cadarnhaol o ychydig yn llai na £390,000.  Roedd y prif feysydd o 
orwariant yn parhau i fod mewn Addysg a Gwasanaethau Plant, Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol a Gofal Cymdeithasol i Oedolion a Digartrefedd.   Y 
mis hwn, bu costau cynyddol mewn gwaith cynnal a chadw dros y gaeaf a'r fflyd a 
oedd wedi'u gwrthbwyso’n gyfan gwbl gan arbedion pellach a ganfuwyd gan 
wasanaethau a rhyddhau rhywfaint o arian wrth gefn corfforaethol.  Roedd y Cyfrif 
Refeniw Tai wedi nodi cynnydd bychan yn eu tanwariant ar £126,000 o £108,000 
oherwydd gostyngiad mewn cyfraniad refeniw i gyfalaf gyda rhagolygon o falans 
diwedd blwyddyn o ychydig yn llai na £800,000.    Nid oedd unrhyw newid y mis 
hwn yn y defnydd a ragwelir o gronfeydd wrth gefn i ysgolion a oedd yn parhau i fod 
ychydig dros £7miliwn.   Roedd yr atodiadau arferol wedi’u cynnwys ar y Cynllun 
Cyfalaf a phrosiectau mawr. 
 
Roedd yr Arweinydd yn falch o nodi’r gostyngiad mewn gorwariant ond roedd y 
Cyngor yn parhau i fod mewn sefyllfa ariannol anodd a oedd wedi’i adlewyrchu yn 
yr adroddiad misol gyda heriau amlwg o’n blaenau.   Bu iddo ddiolch i’r Aelod 
Arweiniol, y Pennaeth Gwasanaeth a’r Tîm Cyllid am eu gwaith caled parhaus yn 
ystod y cyfnod heriol hwn.  
 
PENDERFYNWYD y byddai’r Cabinet yn nodi’r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 
2023/24 a’r cynnydd yn erbyn y strategaeth y cytunwyd arni. 
 

8 RHAGLEN WAITH Y CABINET  
 

Tudalen 9



Cyflwynwyd rhaglen waith y Cabinet i’w hystyried. 
 
PENDERFYNWYD nodi rhaglen waith y Cabinet. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10.40 am. 
 
 

Tudalen 10



  

Adroddiad i’r Cabinet  

Dyddiad y cyfarfod 19 Mawrth 2024 

Aelod / Swyddog Arweiniol        Elen Heaton, Aelod Arweiniol Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol / Ann Lloyd, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i 

Oedolion a Digartrefedd 

Awdur yr adroddiad Katie Newe, Rheolwr Gwasanaeth Gofal a Chymorth / Liz 

Thomas, Pennaeth Cyllid ac Archwilio 

Teitl Pennu Ffioedd Cartrefi Gofal Preswyl a Nyrsio 2024/25 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae’r adroddiad yn ymwneud â phennu Ffioedd Cartrefi Gofal Preswyl a Nyrsio ar 

gyfer y flwyddyn ariannol 2024/25.  

1.2. Nid yw’r adroddiad yn cynnwys lleoliadau cartrefi preswyl a nyrsio arbenigol ar 

gyfer dinasyddion sydd ag anghenion cymhleth a phroblemau iechyd meddwl. 

2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. I ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â’r ymgysylltiad â darparwyr cartrefi 

preswyl a nyrsio ar gyfer pobl hŷn mewn perthynas â ffioedd cartrefi gofal ar gyfer 

blwyddyn ariannol 2024/25.  

2.2. I geisio cymeradwyaeth y Cabinet ar gyfer pennu ffioedd cartrefi gofal ar gyfer 

blwyddyn ariannol 2024/25.  

3. Beth yw’r Argymhelliad? 

    3.1 Bod y Cabinet yn cymeradwyo pennu llinell sylfaen ar gyfer ffioedd cartrefi gofal ar 

gyfer y flwyddyn ariannol 2024/25 yn unol â Thabl 1 ym mharagraff 4.5 yr 

adroddiad hwn, sy’n cynrychioli cynnydd o 8.8%.  

Tudalen 11

Eitem Agenda 5



 
 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. O fis Rhagfyr 2023 ymlaen, comisiynodd Cyngor Sir Ddinbych 364 o leoliadau 

mewn 82 o gartrefi i ddarparu gofal a chymorth ar gyfer pobl hŷn mewn lleoliadau 

Preswyl, Preswyl ar gyfer yr Henoed Bregus eu Meddwl, Nyrsio, a Nyrsio ar gyfer 

yr Henoed Bregus eu Meddwl. Rhagwelir y bydd hyn yn costio £13 miliwn yn y 

flwyddyn ariannol hon, o gyfanswm o £39 miliwn a warir ar becynnau gofal ledled 

y gwasanaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion yn gyfan.  Mae cyfran fawr o’r rhain 

yn cael eu hariannu’n llwyr neu eu hariannu’n rhannol gan Gyngor Sir Ddinbych; 

fodd bynnag, mae’n werth nodi efallai bod rhai lleoliadau hefyd yn cael eu 

hariannu ar y cyd â Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, gan gynnwys Gofal 

Nyrsio a Ariennir.     

4.2. Cytunodd y Grŵp Arweinyddiaeth Rhanbarthol (is-grŵp ffurfiol o’r Bwrdd 

Partneriaeth Rhanbarthol) yn 2023 y byddai’r Grŵp Ffioedd Rhanbarthol (‘y Grŵp 

Ffioedd’) yn gweithio tuag at ddull gweithredu cyson a thryloyw, gyda’r bwriad o’i 

weithredu’n llawn yn 2024/25. Cytunwyd ar dri phrif amcan yn rhan o’r cytundeb 

hwnnw:  

 sefydlu Grŵp Ffioedd Gofal fel pwyllgor sefydlog, gyda CSDd yn aelod; 

 cytuno ar y materion blaenoriaethol sy’n effeithio ar gost gofal ar hyn o bryd;  

 datblygu’r broses o gasglu tystiolaeth, argymell dulliau o gynyddu a 

chadarnhau cost canolrifol gofal, yn seiliedig ar ddiwygiadau i fethodoleg 

bresennol gogledd Cymru. 

Mae’r Grŵp Ffioedd yn dal i weithio ar y ddau bwynt olaf cyn gweithredu 

methodoleg ranbarthol newydd yn llawn i lywio’r cynnydd mewn ffioedd yn y 

dyfodol ledled y rhanbarth. Mae Sir Ddinbych yn ymroddedig i weithio gyda’r Grŵp 

Ffioedd, ac wedi ymgysylltu’n llawn mewn cyfarfodydd gyda’r Grŵp. 

4.3. Yn ystod mis Hydref 2023, cynhaliodd swyddogion CSDd ymarfer ymgysylltu a 

chyfarfuwyd â sampl o ddarparwyr. Gweler prif themâu’r cyfarfodydd hynny yn 

Atodiad 1. 

4.4.  Ystyriwyd nifer o ddewisiadau ar gyfer cynyddu ffioedd, ynghyd ag adborth 

darparwyr.  Gweler y dewisiadau yn Atodiad 2. Yr oedd hyn yn amrywio o wneud 

dim, a gadael ffioedd gofal ar yr un lefel ag y cytunwyd ar gyfer 2023/24, hyd at 

Tudalen 12



 
 

gynnydd o 8.8%, a fyddai’n galluogi darparwyr i dalu Cyflog Byw Gwirioneddol i’w 

staff gofal.  

4.5. Ar gyfer ffioedd 2024/25, mae’r dull a ddefnyddir yn adlewyrchu methodoleg 

ranbarthol y flwyddyn flaenorol gan mwyaf, ac mae’n cynnwys ystyriaethau fel 

Mynegai Prisiau Defnyddwyr a’r Cyflog Byw Gwirioneddol.  Amlinellir y dewis a 

ffefrir yn nhabl 1, isod.   

Tabl 1 

  
23/24 24/25 

Cynnydd 
Wythnosol 

Preswyl Safonol £711.83 £774.47 £62.64 8.80% 

Preswyl – Henoed Bregus eu 
Meddwl 

£743.18 £808.58 £65.40 8.80% 

Nyrsio Safonol* £782.91 £851.81 £68.90 8.80% 

Nyrsio – Henoed Bregus eu 
Meddwl* 

£845.63 £920.05 £74.42 8.80% 

* Yn cynnwys cyfraniad Gofal Nyrsio a Ariennir gan yr ALl – swm 2023/24 yw £8.37 y pen 

yr wythnos 

4.6. Anfonwyd cynnig y ffioedd (Tabl 1) i ddarparwyr ddechrau mis Rhagfyr 2023, ac 

fe’u gwahoddwyd i ymgysylltu mewn ymarfer llyfr agored rhwng 15 Ionawr a 30 

Ionawr 2024.  

4.7. Ers i ni ysgrifennu at ddarparwyr ym mis Rhagfyr, mae naw darparwr (yn 

cynrychioli un cartref ar ddeg) wedi cysylltu drwy e-bost neu lythyr.  O’r rhain, mae 

tri wedi cyfarfod â ni i drafod ffioedd ymhellach.  Ni chafwyd unrhyw gysylltiad gan 

fwyafrif y darparwyr, ond mae’r cynnig am ymarfer llyfr agored yn dal i fod, a gallwn 

ddechrau trafodaethau gyda darparwyr ar unrhyw bryd. 

4.8. Drwy’r cyfarfodydd hyn ni fu’n bosibl dod i gasgliad ynglŷn â rhesymoldeb costau 

darparwyr unigol o ganlyniad i ymgysylltiad cyfyngedig y darparwyr yr ydym yn eu 

comisiynu, a fyddai’n rhoi darlun ehangach i ni.  Yr ydym yn dal yn optimistaidd y 

bydd y Grŵp Ffioedd Rhanbarthol yn mynd i’r afael â’r mater hwn ar gyfer y 

blynyddoedd i ddod wrth iddo barhau i ddatblygu methodoleg pennu ffioedd sy’n 

darparu dull gweithredu rhanbarthol cyson a thr
[...]
g Arweiniol       Y Cynghorydd Gwyneth Ellis, Aelod Arweiniol Cyllid, 

Perfformiad ac Asedau Strategol / Liz Thomas, Pennaeth Cyllid 

ac Archwilio 

Awdur yr adroddiad Liz Thomas, Pennaeth Cyllid ac Archwilio  

Teitl Adroddiad Cyllid (Chwefror 2023/24) 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae'r adroddiad yn rhoi manylion am gyllideb refeniw ac arbedion y Cyngor fel y cytunwyd 

arnynt ar gyfer 2023/24. Mae'r adroddiad hefyd yn crynhoi’r wybodaeth ddiweddaraf 

ynghylch y Cynllun Cyfalaf yn ogystal â’r Cyfrif Refeniw Tai a’r Cynllun Cyfalaf Tai. 

2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

Diben yr adroddiad yw rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa ariannol bresennol y 

Cyngor a chadarnhau’r cyllidebau gwasanaeth y cytunwyd arnynt ar gyfer 2023/24.  

3. Beth yw’r Argymhelliad? 

3.1 Bod yr Aelodau’n nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2023/24 a'r cynnydd yn erbyn 

y strategaeth y cytunwyd arni. 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1 Mae'r adroddiad yn rhoi crynodeb o gyllideb refeniw’r Cyngor ar gyfer 2023/24 fel y 

manylir yn ei chylch yn Atodiad 1. Cyllideb refeniw net y Cyngor yw £250.793 miliwn 

(£233.696 miliwn yn 22/23). Ar hyn o bryd rhagwelir gorwariant o £2.780 miliwn (£2.840 

miliwn oedd swm y gorwariant y mis diwethaf) ar gyllidebau gwasanaethau a’r gyllideb 

Tudalen 21

Eitem Agenda 6



 
 

gorfforaethol; yn bennaf o ganlyniad i wasgfeydd yng Ngwasanaethau Digartrefedd a 

Gofal Cymdeithasol i Oedolion, Gwasanaethau Plant a Gwasanaethau Priffyrdd ac 

Amgylcheddol. Bydd y gronfa wrth gefn ar gyfer lliniaru ar y gyllideb yn talu am y 

gorwariant eleni, ond bydd hynny ar draul yr adnoddau sydd ar gael i ymateb i wasgfeydd 

annisgwyl mewn blynyddoedd i ddod. Mae gwasanaethau yn parhau i adolygu gwariant ac 

incwm yn eu meysydd er mwyn lliniaru effaith y gorwariant cyllidebol cyffredinol. Esbonnir 

cefndir y risgiau a’r rhagdybiaethau cyfredol sy’n sail i'r asesiad hwn yn Adran 6 ac 

Atodiad 2. 

Roedd cyllideb 2023/24 yn ei gwneud yn 
[...]
og 

       

 

T
udalen 41



Cynllun Gwaith y Cabinet 

Cyfarfod Eitem (disgrifiad / teitl) Pwrpas yr Adroddiad Angen 
penderfy

niad 
(oes/nac 

oes) 

Awdur – Aelod 
arweiniol a swyddog 

cyswllt 

Dyddiad 
cofnodwyd/D
iweddarwyd 

gan  

17 
Rhagfyr 

1 Adroddiad Cyllid Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r 
Cabinet am sefyllfa ariannol 
bresennol y Cyngor 

I’w 
gadarnha
u 

Y Cynghorydd 
Gwyneth Ellis 
Swyddog Arweiniol / 
Awdur yr Adroddiad - 
Liz Thomas 

Eitem 
Sefydlog 

 2 Eitemau o’r Pwyllgorau Craffu Ystyried unrhyw faterion a godwyd 
gan y Pwyllgorau Craffu er sylw’r 
Cabinet  

I’w 
gadarnha
u 

Swyddog Arweiniol – 
Cydlynwyr Craffu 

Eitem 
Sefydlog 

       

 
 
 
 

Nodyn i swyddogion – Terfynau Amser i’r Cabinet 
 

Cyfarfod Terfyn Amser Cyfarfod Terfyn Amser Cyfarfod Terfyn Amser 

      

19 Mawrth 5 Mawrth 23 Ebrill  9 Ebrill  21 Mai 7 Mai 
 

Diweddarwyd 26/02/2024 - KEJ 
 
Rhaglen Waith y Cabinet.doc 

T
udalen 42


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION
	5 PENNU FFIOEDD CARTREFI GOFAL PRESWYL A NYRSIO 2024/25
	CARE FEE SETTING - Appendix 1 Provider Engagement Feedback Oct 2023
	CARE FEE SETTING - Appendix 2 Care Fees Optionsv2

	6 ADRODDIAD CYLLID
	FINANCE REPORT - App 1 Revenue Budget Summary
	FINANCE REPORT - App 2 Service Variance Narrative
	FINANCE REPORT - App 3 Capital Plan Summary
	FINANCE REPORT - App 4 Major Projects Update

	7 RHAGLEN WAITH Y CABINET



Minutes of the meeting


 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun a 
thrwy gynhadledd fideo ddydd Mawrth, 19 Mawrth 2024 am 10.00am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Jason McLellan, Arweinydd ac Aelod Arweiniol Twf Economaidd a 
Threchu Amddifadedd; Gill German, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Arweiniol Addysg, Plant 
a Theuluoedd; Gwyneth Ellis, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol; 
Elen Heaton, Aelod Arweiniol Iechyd a Gofal Cymdeithasol; Julie Matthews, Aelod 
Arweiniol Polisi, Cydraddoldeb a Strategaeth Gorfforaethol; Barry Mellor, Aelod Arweiniol 
yr Amgylchedd a Chludiant; Rhys Thomas, Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau ac Emrys 
Wynne, Aelod Arweiniol y Gymraeg, Diwylliant a Threftadaeth 
  
Arsylwyr:   Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Bobby Feeley, Huw Hilditch-Roberts, Alan 
James, ac Andrea Tomlin 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Y Prif Weithredwr (GB); Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Gwasanaethau Cymdeithasol ac 
Addysg (NS), Llywodraethu a Busnes / Swyddog Monitro (GW), a’r Amgylchedd a’r 
Economi (TW); Penaethiaid Gwasanaeth: Cyllid ac Archwilio (LT) a Gofal Cymdeithasol i 
Oedolion a Digartrefedd (AL) a Gweinyddwyr Pwyllgorau (KEJ a RTJ [Gweddarlledu]) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cyflwynodd yr Arweinydd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Win Mullen-James a 
oedd yn sâl a dymunodd wellhad buan iddi. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys.  
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 20 Chwefror 2024. 
 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Chwefror 2024 
a chadarnhau eu bod yn gywir. 
 

5 PENNU FFIOEDD CARTREFI GOFAL PRESWYL A NYRSIO 2024/25  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Elen Heaton yr adroddiad yn gofyn am gymeradwyaeth y 
Cabinet ar gyfer gosod ffioedd cartrefi gofal preswyl a nyrsio ar gyfer blwyddyn 



ariannol 2024/25 yn dilyn ymgynghoriad â darparwyr gofal ac a oedd yn cynnig 
cynnydd o 8.8%. 
 
Roedd ffioedd cartrefi gofal yn rhan sylweddol o’r gyllideb gofal cymdeithasol 
flynyddol, gyda tua £13 miliwn yn cael ei ddyrannu i tua 364 o leoliadau mewn 82 o 
gartrefi gofal.  Roedd darpariaeth gofal yn flaenoriaeth i’r Cyngor ac roedd hyn 
wedi’i adlewyrchu yn nyraniadau’r gyllideb ar gyfer 2024/25 i ddiogelu gofal 
cymdeithasol ac addysg gymaint ag sy’n bosibl yn ystod argyfwng ariannu 
Llywodraeth Leol.  Rhoddwyd diweddariad ar ymgysylltu â darparwyr gofal ynghyd 
â dewisiadau cynyddu ffioedd ar gyfer 2024/25.  Gan ystyried y goblygiadau 
ariannol, roedd dewisiadau cost is wedi’u cyflwyno hefyd, ond er bod y cynnydd 
arfaethedig o 8.8% yn sylweddol uwch na setliad 3.8% y Cyngor a byddai’n 
cynyddu gwariant o fwy na £1 miliwn, roedd yn cydbwyso fforddiadwyedd i 
drethdalwyr lleol, cynaliadwyedd gwasanaethau hanfodol eraill, a sicrhau iawndal 
teg i ddarparwyr gofal gwerthfawr ar ôl ystyried chwyddiant a’r Cyflog Byw 
Gwirioneddol. 
 
Pwysleisiodd y Cynghorydd Heaton fod y Cyngor yn gwerthfawrogi eu darparwyr 
gofal a’u bod yn ymrwymedig i feithrin perthynas agored a theg.  Ni ddylai unrhyw 
ddarparwr deimlo eu bod yn wynebu argyfwng ariannol oherwydd iawndal annheg 
am wasanaethau a byddai cynnig ymarfer llyfr agored yn parhau i ganiatáu 
ymgysylltiad tryloyw a thrafodaeth deg am gost wirioneddol gofal a defnyddio arian 
trethdalwyr yn effeithlon. 
 
Roedd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Gwasanaethau Cymdeithasol ac Addysg a’r 
Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion a Digartrefedd yn bresennol ar gyfer yr 
eitem hon.  Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol fod y broses gosod ffioedd yn 
wahanol i’r blynyddoedd blaenorol er mwyn cyflwyno argymhelliad i’w drafod mewn 
fforwm cyhoeddus gyda thryloywder am y broses a gymaint ag sy’n bosibl o 
ymgysylltiad â darparwyr gofal a chydweithwyr rhanbarthol.  Roedd polisi drws 
agored ar gyfer darparwyr gofal ac roedd trafodaethau am ffioedd cartrefi gofal yn 
cael eu croesawu trwy gydol y flwyddyn.  Roedd y Grŵp Ffioedd Rhanbarthol wedi’i 
ail-sefydlu ac roedd ymgysylltiad wedi bod â darparwyr gofal eto a byddai gwaith yn 
parhau gan ystyried adborth gan ddarparwyr. 
 
Bu’r Cabinet yn trafod yr adroddiad a nodi’r ymdrechion a wnaed i ymgysylltu â 
darparwyr, y themâu sy’n codi o’r ymarfer ymgysylltu dechreuol ac adborth dilynol 
ar ôl ymgynghoriad ar y cynnig ffioedd.  Roedd y Cabinet yn awyddus i sicrhau bod 
pob darparwr gofal yn talu’r Cyflog Byw Gwirioneddol i’w staff a gofynnwyd 
cwestiynau o ran y dull ymgysylltu rheolaidd a chyfathrebu â darparwyr gofal, yr 
angen i sicrhau bod darparwyr llai yn ymgysylltu'r un fath â’r broses, a gofynnwyd 
am ragor o fanylion am liniaru’r risgiau a nodwyd yn yr adroddiad hefyd. 
 
Ymatebodd yr Aelod Arweiniol a’r swyddogion i’r cwestiynau a’r sylwadau fel a 
ganlyn – 
 

 er ei bod wedi’i gwneud yn glir bod darpariaeth ar gyfer y Cyflog Byw 
Gwirioneddol wedi’i chynnwys yn y gyfradd ffioedd a gynigiwyd a bod disgwyliad 
i ddarparwyr gofal dalu’r Cyflog hwn i’w staff, nid oedd system gytundebol na 
system arall i orfodi’r taliad yn gyfreithiol.  Fodd bynnag, pe na bai staff yn cael y 



Cyflog Byw Gwirioneddol, roedd yn debygol y byddent yn gadael i weithio i 
ddarparwyr eraill a oedd yn talu’r gyfradd honno. 

 Roedd Llywodraeth Cymru yn ymrwymedig i dalu’r Cyflog Byw Gwirioneddol ym 
maes gofal cymdeithasol ac wedi sefydlu’r Fforwm Gwaith Teg gyda’r bwriad o 
sicrhau bod staff yn cael y tâl, telerau ac amodau, a’r gydnabyddiaeth maen 
nhw’n eu haeddu trwy fargeinio ar y cyd.  Cadarnhawyd bod Fforwm Gofal 
Cymru (corff cynrychiadol ar gyfer darparwyr gofal ar draws Cymru sy’n aelodau 
ohono) yn aelod o’r Fforwm Gwaith Teg hefyd. 

 Eglurwyd y cyswllt rheolaidd rhwng amryw aelodau o staff y Cyngor a darparwyr 
gofal, gan gynnwys ymweliadau cartref gan y tîm monitro contractau, cyfathrebu 
trwy dimau taliadau a gweithwyr cymdeithasol/therapyddion galwedigaethol, 
gyda deialog agored am bob agwedd ar ddarpariaeth gofal, gan gynnwys 
ffioedd gofal, a gellid nodi a chodi materion trwy unrhyw un o’r ffynonellau hyn. 
Roedd adborth dechreuol gan ddarparwyr yn croesawu ail-lansio’r Fforwm 
Darparwyr, a oedd wedi’i ail-sefydlu ers hynny ac roedd yn cynnig system arall 
ar gyfer deialog rheolaidd yn ogystal â’r polisi drws agored a’r ymarfer llyfr 
agored parhaus.  O ganlyniad, roedd hyder o ran lefel yr ymgysylltiad â 
darparwyr gofal trwy gydol y flwyddyn. 

 Ymhelaethwyd ar gamau lliniaru i leihau’r risgiau a nodwyd yn yr adroddiad ac 
eglurwyd y ddeialog barhaus â darparwyr er mwyn cael y wybodaeth 
ddiweddaraf am y sefyllfa a darparu darlun clir o ddarpariaeth ar draws y sir a 
nodi materion gan gynnwys argaeledd a fforddiadwyedd lleoliadau priodol er 
mwyn diwallu anghenion yn y ffordd orau.  Amlygwyd her sy’n gysylltiedig â 
lleoliadau gofal cymdeithasol o ystyried cymhlethdod anghenion mewn rhai 
achosion a’r ddarpariaeth sydd ar gael i ddiwallu’r anghenion hynny.  Fodd 
bynnag, roedd darparwyr hysbys a oedd yn awyddus i fuddsoddi a datblygu yn 
Sir Ddinbych, a oedd yn anogol, ac roedd y farchnad ar gyfer datblygiad newydd 
yn lleihau’r risg; byddai deialog gyda’r darparwyr hynny’n parhau.  Byddai’r 
cynnydd 8.8% a argymhellir ar gyfer ffioedd gofal yn rhoi Sir Ddinbych yn 
gyfartal â rhai Awdurdodau Lleol eraill ar draws gogledd Cymru, ac felly byddai’n 
lleihau’r risg y byddai rhai darparwyr yn dewis cynnig lleoliadau i dalwyr uwch yn 
unig. 

 O ran y tymor hwy a rheoli risgiau’r dyfodol, lluniodd y Cyngor ei Ddatganiad 
Sefyllfa’r Farchnad ac ymgysylltu mewn cydweithio rhanbarthol gyda 
Strategaeth Gomisiynu Ranbarthol a Strategaeth Gweithlu Rhanbarthol ac 
roedd gwaith yn mynd rhagddo’n gyson i nodi’r anghenion ar gyfer darpariaeth 
gwasanaeth yn y dyfodol a sicrhau bod gweithlu digonol ar gael i ddiwallu’r 
anghenion hynny wrth symud ymlaen. 

 Cydnabuwyd mai cartrefi gofal llai oedd y rhan fwyaf o’r ddarpariaeth cartrefi 
gofal yn y sir a rhoddwyd sicrwydd bod perthnasoedd da wedi’u meithrin gyda’r 
rhan fwyaf o fusnesau llai lleol yn ogystal â’r busnesau mwy; roedd cartrefi gofal 
llai yn cael eu cynrychioli yn y Fforwm Darparwyr hefyd.  Yn ogystal, bu 
ymdrech ymwybodol i sicrhau bod amrywiaeth o ddarparwyr yn ymgysylltu yn y 
broses gosod ffioedd i helpu i lywio’r gwaith cyfrifo ffioedd. 

 
Roedd y Cabinet wedi bod yn falch o nodi’r ddeialog barhaus â darparwyr gofal trwy 
amrywiaeth o dimau’r Cyngor, ail-lansio’r Fforwm Darparwyr a chynnig ymarfer llyfr 
agored parhaus, yn enwedig o ystyried y rhagolwg economaidd ansicr, gyda 
system i ymgysylltu ac adolygu ffioedd trwy gydol y flwyddyn a thrafod a chefnogi 
darparwyr gofal o ran materion ehangach rheoli cartref gofal.   



 
Ar y pwynt hwn, agorodd yr Arweinydd y drafodaeth i aelodau nad oeddent yn 
aelodau o’r Cabinet.  Gofynnodd y Cynghorydd Bobby Feeley a ddylai gwaith y 
Grŵp Ffioedd Rhanbarthol fod wedi’i gwblhau cyn i’r ffioedd gael eu gosod a 
gofynnodd am gyfranogiad Fforwm Gofal Cymru yn y broses honno; amlygwyd y 
diffyg ymateb gan ddarparwyr a deialog ystyrlon i lywio’r broses; a chododd 
bryderon am y risgiau a nodwyd yn yr adroddiad a materion a godwyd gan 
ddarparwyr yn eu hadborth dechreuol. 
 
Ymatebodd yr Aelod Arweiniol a'r swyddogion i’r cwestiynau a sylwadau ategol 
pellach gan y Cynghorydd Feeley fel a ganlyn – 
 

 gan ystyried y gwaith yr oedd gofyn i’r Grŵp Ffioedd Rhanbarthol ei wneud, 
roedd yn hysbys na fyddai methodoleg newydd yn cael ei chyflwyno mewn pryd 
i lywio’r broses o osod ffioedd ar gyfer 2024/25; rhoddwyd rhagor o fanylion am 
y gwaith a wnaed gan y Grŵp a gwahanol fethodolegau peilot i lywio 
argymhellion y dyfodol. 

 Roedd Fforwm Gofal Cymru yn rhan sylweddol o’r Grŵp Ffioedd Rhanbarthol, 
gyda chynrychiolaeth ar y pwyllgor sefydlog ac aelodau ar y grŵp gweithredol, 
felly roedd yn rhan fawr o’r broses ffioedd rhanbarthol. 

 byddai unrhyw oedi wrth osod y ffioedd yn creu ansicrwydd i’r sector gofal a’r 
Cyngor ac roedd cymeradwyo’r ffioedd cartrefi gofal, wrth dderbyn bod gwaith a 
thrafodaethau yn dal i fynd rhagddynt yn lleol ac ar draws y rhanbarth, yn creu’r 
sicrwydd a oedd ei angen ar gyfer gosod y gyllideb a rheolaeth ariannol dda, yn 
enwedig o ystyried bod y buddsoddiad ychwanegol arfaethedig mewn gofal 
cymdeithasol yn dod i fwy na £1 miliwn. 

 roedd pob Awdurdod Lleol yn mynd trwy broses gosod ffioedd ar hyn o bryd, ac 
ni ellid cymharu’n rhwydd; roedd cynnig ffioedd Sir Ddinbych wedi bod yn 
seiliedig ar resymeg a oedd yn ystyried amgylchiadau lleol. 

 roedd ymarfer ymgysylltu â darparwyr gofal a gynhaliwyd ym mis Hydref wedi 
helpu i lywio’r broses gosod ffioedd ac roedd ymgynghoriad dilynol ar y cynnig 
ffioedd ym mis Rhagfyr wedi cynnwys cyswllt â phob darparwr gofal a chynnig 
pellach o ran ymarfer llyfr agored. Roedd 9 darparwr wedi dod ymlaen o 
ganlyniad i’r ohebiaeth honno ac roedd trafodaethau gyda nhw’n mynd 
rhagddynt ac roedd adborth ar lafar wedi dod i law gan rai darparwyr a oedd yn 
hapus â’r cynnig ffioedd.  Roedd yn anodd dod i gasgliad o ran barn gyffredinol 
oherwydd nad oedd pob darparwr wedi rhoi ymateb. 

 roedd rhagor o fanylion wedi’u darparu eisoes am y risgiau a’r mesurau lliniaru. 

 ailadroddwyd bod proses barhaus o ymgysylltu â darparwyr gofal ac er bod 
ymgysylltiad â nhw bob blwyddyn o ran y broses gosod ffioedd, roedd deialog 
barhaus trwy gydol y flwyddyn, trwy fonitro contractau a lleoliadau dinasyddion 
unigol ac roedd y polisi drws agored a’r ymarfer llyfr agored yn cael eu cynnig 
trwy gydol y flwyddyn.  Rhoddwyd rhagor o fanylion am y Fforwm Darparwyr a 
oedd yn cynnwys materion fel datblygu’r gweithlu a hyfforddiant, deddfwriaeth a 
chanllawiau a themâu cyffredin eraill o ran materion ehangach rhedeg cartref 
gofal. 

 
Roedd y Cabinet yn sylweddoli’r gwasanaeth gwerthfawr a phwysig a wneir gan 
ddarparwyr gofal ac roedd wedi cael sicrwydd o ran y lefel barhaus o ymgysylltiad a 
gwaith partneriaeth agos a wneir gyda’r darparwyr hynny trwy gydol y flwyddyn a 



oedd yn cynnig digonedd o gyfleoedd am ddeialog ac ymgysylltu ar amrywiaeth o 
faterion sy’n ymwneud â’r sector gofal a chefnogaeth ehangach, yn ogystal â’r 
broses gosod ffioedd.  Roedd y Cabinet wedi cael sicrwydd am y polisi drws agored 
ar gyfer darparwyr gofal hefyd er mwyn trafod eu ffioedd gofal ar unrhyw adeg a’r 
cynnig parhaus o ran ymarfer llyfr agored. 
 
Ar ddiwedd y drafodaeth, diolchodd yr Arweinydd i bawb am eu cyfraniadau ac i’r 
Aelod Arweiniol a swyddogion am y gwaith caled a wnaed.  Roedd yn falch bod y 
Cyngor wedi cynnal y broses gosod ffioedd mewn ffordd agored a thryloyw, gyda 
thrafodaeth mewn fforwm cyhoeddus, yn seiliedig ar resymeg glir ac mewn modd 
amserol. 
 
PENDERFYNWYD Bod y Cabinet yn cymeradwyo pennu llinell sylfaen ar gyfer 
ffioedd cartrefi gofal ar gyfer y flwyddyn ariannol 2024/25 yn unol â Thabl 1 ym 
mharagraff 4.5 yr adroddiad hwn, sy’n cynrychioli cynnydd o 8.8%. 
 

6 ADRODDIAD CYLLID  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Gwyneth Ellis yr adroddiad misol a oedd yn manylu ar y 
sefyllfa ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd a wnaed o ran y strategaeth y cytunwyd 
arni ar gyfer y gyllideb. 
 
Rhoddwyd crynodeb o sefyllfa ariannol y Cyngor fel a ganlyn – 
 

 y gyllideb refeniw net ar gyfer 2023/24 oedd £250.793 miliwn (£233.696 miliwn 
yn 2022/23) 

 rhagwelwyd y byddai gorwariant o £2.780 miliwn mewn cyllidebau gwasanaeth 
a chorfforaethol 

 amlygwyd y risgiau ar hyn o bryd a’r rhagdybiaethau yn ymwneud â chyllidebau 
corfforaethol a meysydd gwasanaeth unigol 

 nodwyd arbedion gwasanaeth ac arbedion effeithlonrwydd ar gyfer cyllideb 
2023/24 (£8.172 miliwn) 

 rhoddwyd diweddariad cyffredinol ar y Cyfrif Refeniw Tai, Rheoli’r Trysorlys a’r 
Cynllun Cyfalaf a phrosiectau mawr. 

 
Arweiniodd y Pennaeth Cyllid ac Archwilio yr Aelodau drwy’r adroddiad.  Roedd 
gostyngiad bach wedi bod yn y gorwariant a ragwelir ar gyllidebau gwasanaeth a 
chorfforaethol o £2.780 miliwn gyda symudiad o  £60,000 o’i gymharu â’r mis 
diwethaf.  Roedd y prif feysydd gorwariant yn parhau i fod mewn Addysg a 
Gwasanaethau Plant, Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol a Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion a Digartrefedd, gyda mân newidiadau o’r mis diwethaf.   
Roedd y Cyfrif Refeniw Tai wedi nodi gostyngiad bychan yn eu tanwariant o 
£126,000 i £110,000 oherwydd gostyngiad mewn rhent gyda rhagolygon o falans 
diwedd blwyddyn o £812,000.  Bu newid bach o ran y defnydd a ragwelir o 
gronfeydd wrth gefn ysgolion, sef £7.026 miliwn o’i gymharu â £7.054 miliwn y mis 
diwethaf.  Roedd yr atodiadau arferol wedi’u cynnwys ar y Cynllun Cyfalaf a 
phrosiectau mawr. 
 
Oherwydd bod cyfrifon y Cyngor yn cau ar ddiwedd y flwyddyn ariannol, ni fyddai’r 
adroddiad monitro cyllid rheolaidd yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet ym mis Ebrill; 



byddai’r adroddiad cyllid ar gyfer mis Ebrill yn canolbwyntio ar y Strategaeth 
Ariannol Tymor Canolig a’r Cynllun Ariannol Tymor Canolig a byddai’n cynnwys 
strategaeth lefel uchel ar gyfer gosod y gyllideb yn y dyfodol.  Byddai’r adroddiad 
sefyllfa ariannol derfynol ar gyfer 2023/24 yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet ym mis 
Mai. 
 
Codwyd y materion canlynol yn ystod y drafodaeth a ddilynodd – 
 

 Ailddatblygu Marchnad y Frenhines, y Rhyl – roedd y cyfleuster wedi’i 
drosglwyddo i’r Cyngor ym mis Chwefror.  Rhoddwyd sicrwydd nad oedd bwriad 
i geisio cyllid ychwanegol gan fod cyllideb ddigonol ar gael i gwblhau’r prosiect 
yn barod ar gyfer ei weithredu.  Oherwydd rhesymau sy’n ymwneud â 
sensitifrwydd masnachol, ni ellir rhoi rhagor o fanylion am benodi gweithredwr 
ac agor y cyfleuster ar hyn o bryd, ond byddai’r wybodaeth honno’n cael ei 
rhannu gydag Aelodau a’r cyhoedd ehangach cyn gynted ag sy’n bosibl.  
Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a’r Amgylchedd y byddai’n 
barod i drefnu taith o’r cyfleuster a gofynnodd i Aelodau roi gwybod iddo os 
oeddent am fynychu.  Cytunodd hefyd y byddai’n canfod y costau i’r Cyngor o 
gymryd cyfrifoldeb dros dro dros y cyfleuster a byddai’n adrodd yn ôl wrth y 
Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts am hyn. 

 Cymunedau Dysgu Cynaliadwy – cadarnhawyd y byddai’r gwariant hyd yma’n 
cael ei rannu rhwng Llywodraeth Cymru (LlC) a’r Cyngor (CSDd), ac ar gyfer 
ysgolion â gofynion dysgu ychwanegol, byddai hyn yn rhaniad o LlC 75% / 
CSDd 25%, ac ar gyfer ysgolion eraill, byddai hyn yn rhaniad o LlC 65% / CSDd 
35%. 

 Tanwariant oherwydd rheoli swyddi gwag – roedd yr ymadrodd hwn wedi 
ymddangos sawl gwaith yn y Naratif Amrywiad Gwasanaeth (Atodiad 2 yr 
adroddiad) ac roedd yn adlewyrchu rheolyddion recriwtio sydd ar waith i ystyried 
pob swydd wag cyn iddi gael ei llenwi, gyda’r bwriad o leihau’r gorwariant mewn 
cyllidebau gwasanaeth.  Roedd y broses yn cael ei dilyn ar gyfer swyddi gwag 
ar draws y Cyngor, nid dim ond ar gyfer maes gwasanaeth penodol ac roedd yn 
darparu tystiolaeth fod rheolwyr ar draws y Cyngor yn sylweddoli pa mor ddifrifol 
yw’r sefyllfa ariannol a’u bod yn gweithio i fynd i’r afael â hi.  Roedd yn debygol 
bod Awdurdodau Lleol eraill hefyd yn dilyn yr un dull o ran rheoli swyddi gwag. 

 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn nodi’r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2023/24 
a’r cynnydd yn erbyn y strategaeth y cytunwyd arni. 
 

7 RHAGLEN WAITH Y CABINET  
 
Cyflwynwyd rhaglen waith y Cabinet i’w hystyried a nododd Aelodau fod 
ychwanegiad at gyfarfod mis Ebrill sy’n ymwneud â Dyfarnu Cyllid Ffyniant Bro 
Llywodraeth y DU (Rownd 3) – Etholaeth Dyffryn Clwyd. 
 
PENDERFYNWYD nodi rhaglen waith y Cabinet. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.00 am.  
 
 


